本实施规则由中国质量认证中心发布，版权归中国质量认证中心所有。任何组织或个人未经中国
质量认证中心许可，不得以任何形式全部或部分使用。
2019年 12月 18日修订内容：
1) 规则名称由“公共电网电力配电成套设备产品安全认证规则”更改为“低压成套开关设备安
全认证规则”。
2) 适用范围由“公用电网配电成套设备（PENDA）”调整为“额定电压交流不超过 1000V 的低
压成套开关设备和控制设备（1140V 的设备可参照采用）。具体包括成套电力开关设备、配
电板、母线干线系统（母线槽）、建筑工地用成套设备、公用电网电力配电成套设备以及低

采用型式试验方式时，应提供：
（1）产品电气原理图、总装图；
（2）产品描述（包括主要技术参数、结构、型号说明、关键元器件和材料以及认证单元内所包含的不
同规格产品的差异说明）；
    （3）产品说明书、样品出厂检验报告、样品真实性承诺、关键元器件和材料的合格证明（如认证结果、
检测报告等）。
    采用设计鉴定方式时，认证委托人还应提供实施设计鉴定的基础材料：产品描述、型式试验报告、总装
图、电气原理图等资料以及本次申请认证产品技术参数差异说明等信息。
6.3 资料审核
    认证委托人应在申请受理后按认证方案的要求向 CQC提供有关申请资料和/或技术材料。
    CQC 和实验室在 5 个工作日内对认证委托人提供的有关资料进行审核，向认证委托人发出资料审核结果
的通知，如资料不符合要求，认证委托人应按要求进行整改。
CQC11-462176-2018
低压成套开关设备
第6页 共 14 页
    认证委托人应对提供资料的真实性负责，并确保其符合相关法律法规的要求。CQC 和实验室对认证委托
人提供的申请资料和技术资料进行适宜的管理及保存，并负有保密的义务。
6.4 认证方案
CQC 在受理后 2 个工作日内制定认证方案，并将其告知认证委托人。认证方案通常包括认证模式、认证
单元、检测标准、需提交的资料清单、实验室信息、预计认证费用、联系方式等信息。
7．产品检验
7.1 送样（抽样）要求
7.1.1 通常，试验的样品由认证委托人按 CQC的要求选送代表性样品用于检测。必要时，也可采取现场抽样/
封样方式获得样品。
7.1.2 样品应由申请认证的生产企业制造，不得借用、租用、购买样品用于试验，认证委托人应保证其所提
供的样品与实际生产产品的一致性。
7.1.3 实验室收到样品后，在 2个工作日内对样品真实性进行审查，并将审查结果通知 CQC，CQC在 2个工作
日内依据审查结果发出测试通知或作出相应处理。
7.1.4 CQC 对样品送试、样品接收、检测过程等实施样机核查管理要求（附件 2）；实验室对样品真实性有疑
义的，应当向 CQC说明情况，CQC 做出相应处理决定。
7.2 试验样品要求
7.2.1 型式试验样品要求
型式试验的样品规格和数量详见附件 3，并应符合下述要求：
1）试验样品应为申请认证的生产企业按产品标准生产并经出厂检验合格的产品；
2）提供的关键元器件或材料样品应与低压成套开关设备中使用的完全相同或用相同材料及工艺制作而
成；
3）原则上，对于每一认证单元，应按本规则中单元划分原则规定要求选取上限电流（额定短时耐受电
流 Icw对应的最大额定电流 InA或认证委托人提供的高于推荐值的最大额定电流 InA）的产品作为试验样品，并
且：
a）如最大额定电流 InA高于上限值，原则上，高于上限值的每档额定电流 InA都需提供样品试验；
b）若最小额定电流 InA低于下限值，最小额定电流 InA需提供样品进行短路耐受强度试验；
4）样品的主电路方案应考虑选择系列方案中包含较全功能单元的典型方案，并考虑尽量包含全部典型
关键元器件和材料；
5）多回路输出时应考虑总出线电流和进线电流的基本平衡。
7.2.2 变更试验样品要求
根据变更的内容，由 CQC提出样品规格和数量的要求。
7.2.3 关键元器件和材料清单及相关要求
低压成套开关设备的关键元器件和材料有：壳体、低压断路器、低压熔断器、低压开关、隔离器、隔离
开关与熔断器组合电器、低压接触器、过载继电器、控制与保护开关电器（设备）、交流半导体电动机控制
器和起动器、转换开关电器、母排、绝缘导线、抽出式的一次插接件、电容器、电抗器、电力电子开关、无
功功率补偿控制器、绝缘支撑件、复合开关等主回路的元器件和材料。
CQC11-462176-2018
低压成套开关设备
第7页 共 14 页
对于在境内购买获得的强制性产品认证范围内的关键元器件和材料，低压成套开关设备生产企业应验证
其是否获得强制性产品认证证书或完成强制性认证产品符合性自我声明并验证元器件/材料是否施加 CCC标志，
对相应强制性产品认证证书或强制性认证产品符合性自我声明的信息和状态的适宜性进行识别和管理。
对于其他关键元器件和材料，低压成套开关设备生产企业应核实其是否符合相应标准的要求，采取相应
的质量控制措施，如核实其检测报告、认证证书（如 CQC 认证）或进行随整机的测试，并提供相关证明材料。
7.3 产品检验
7.3.1 认证依据标准
序号 产品种类 依据标准
1 成套电力开关和控制设备 GB/T 7251.12-2013
2 配电板 GB/T 7251.3-2017
3 母线干线系统（母线槽） GB/T 7251.6-2015
4 建筑工地用成套设备 GB/T 7251.4-2017
5 公用电网电力配电成套设备 GB/T 7251.5-2017
6 低压成套无功功率补偿装置 GB/T 15576-2020
对于上述 1-6 各产品的智能型设备，增加 GB/T 7251.8-2020《低压成套开关设备和控制设
备 智能型成套设备通用技术要求》作为认证依据标准进行补充试验。
7.3.2试验项目、试验方法及判定要求
7.3.2.1 型式试验
当采用型式试验认证模式时，检测项目原则上应为该产品现行有效标准所规定的全部适用项目。